
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81 DEL 09/03/2021

OGGETTO: ACQUISIZIONE RETE ED AUTORIZZAZIONE A LAVORI DI 
RAFFORZAMENTO DELLA RECINZIONE ESTERNA DEL RIFUGIO SANITARIO 
(AREA EX MACELLO COMUNALE).

L'anno duemilaventuno, addì nove del mese di Marzo alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 102 del 04/03/2021

Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- Coesione Sociale

OGGETTO: Acquisizione rete ed autorizzazione a lavori di rafforzamento della recinzione esterna del 
Rifugio Sanitario (area ex Macello Comunale).

OGGETTO:  Acquisizione rete ed autorizzazione a lavori di rafforzamento della recinzione 
esterna del Rifugio Sanitario (area ex Macello Comunale).

Il sottoscritto Dirigente del Settore I, Dott. Francesco Lumiera, unitamente al Redattore Dott.ssa 
Maria Baglieri, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse, ai sensi dell'art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013:

PREMESSO che con nota prot. n. 27513 del 3.03.2020, allegata al presente atto, il Sig. Marco 
Guastella, ha sottoposto all’attenzione dello scrivente un progetto per l'acquisizione di una rete, così 
da poter rinforzare la recinzione esterna situata dietro il Rifugio Sanitario di Ragusa (area ex Macello 
Comunale).

ATTESO CHE, nella nota suddetta, viene specificato che il materiale necessario sarebbe donato 
dalla ditta confinante il Rifugio Sanitario Comunale e sistemato, a titolo del tutto gratuito, dal 
proponente del progetto.

CONSIDERATO CHE tale intervento garantirebbe una maggiore sicurezza della struttura e 
contribuirebbe a garantire la  salvaguardia dei cani ivi ospitati.

DATO ATTO CHE i lavori di sistemazione sarebbero effettuati dal proponente, nel rispetto delle 
norme di sicurezza e sanitarie previste per legge, con la supervisione degli uffici preposti ma 
esonerando il Comune da qualsiasi eventuale danno a cose e persone.

VISTO l’articolo 783 del Codice Civile, il quale stabilisce che le donazioni aventi oggetti e  beni di 
modico valore sono valide con la mera “Traditio” dei beni;

VISTO l’articolo 1 della Legge 192/2000, che modifica l’art. 13 della legge n. 127 del 15.05.1997,  e 
l’art.15 della L.R. n. 44/91,

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

RITENUTO di dover provvedere in merito

VISTO il D.lgs. n. 267/00;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione siciliana;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. di prendere atto della donazione di una rete, ai fini dell’acquisizione al patrimonio di 
questo Ente, fornita dal Sig. Marco Guastella che, a sua volta, la riceverebbe in donazione dalla 
ditta confinante il Rifugio Sanitario Comunale;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2. di autorizzare, nel contempo, il lavori di sistemazione, a titolo gratuito, di detta rete nell’area 
esterna della suddetta struttura, dando atto che questi sarebbero effettuati dal proponente, nel 
rispetto delle norme di sicurezza e sanitarie previste per legge, con la supervisione degli uffici 
preposti ma esonerando il Comune da qualsiasi eventuale danno a cose e persone.  

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

II Responsabile del Procedimento: Baglieri Maria

Allegato: nota prot. n. 27513 del 3.03.2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 102 del 04/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


